(3) *Deuteronom.* XXXII, 18—21.—*Ps.* XXI, 28. LXXXV, 9. LXXXVI, 4.—*Isai.* XXXV, XLIX, LIV, LV.—*Jerem.* XVI.—*Dan.* IX, 26.—*Os.* I, 9, 10. II, 1—5, 24.—*Joel.* II.—*Mich.* III, IV.—*Sophoa.* III.—*Zachar.* II.—*Matth.* XXI, 41—45. XXII, 1—14.—Etc., etc.

Cs. Isidor., *Contr. Jud.*, libr. II, cap. 6—8, 11, 14—17 (t. VI, 80, sqq.).—Evangr., *Altercatio* (Martène, *Thesaurus*, V, 12, sq.).—Hrabau., *Adv. Jud.*, cap. 33, 35 (Ib. 475, sqq.).—Chrysost., in *Matth.*, Homil. VI (t. VII, 89, sqq.).—Tertullian., *Adv. Judaeos.*, passim.—Etc.

(4) *Isai.* IX, 2.—*Luc.* I, 79.—*Ps.* XXI, 28, sq.—Etc.

Ambros., in *Ps.* CXVIII, 90. *In generatione et generationem veritas tua.* Multi sunt qui dicuntur dii, sed non sunt. Ergo in Gentibus mendacium est, in Ecclesia veritas. Hanc tamen veritatem habuit primo Synagoga, quae habebat eloquia Dei. . . . sed quia posterior soboles Judaeorum a patrum moribus deviauit, recessit ab illis veritas, et ad Ecclesiam venit. . . . sola Ecclesia veritatem pio affectu possidet; quia generatio Judaeorum, quae ante eam possidebat, amisit. . . . qui ante abundabant gratia, postea tamen propter perfidiam suam egere ceperunt. Qui autem pauperes erant populi nationum, jam per fidem Christi satiauntur et abundant. . . . Hanc terram (*spiritualem*) circum sol justitiae salutaris de quo scriptum est (*Malach.* IV, 2.—*Eccles.* I, 4—6): *Et oritur sol, et occidit, et in locum suum trahit. Ipse Oriens illuc vadit ad austrum et gyrat ad aquilonem; gyran-do gyrat spiritus, et in gyros ejus convertitur spiritus. Oritur sol justis, occidit autem injustis. . . . Vide ipsum mysterium praenuntiatum: Et oritur, inquit, sol; et occidit, et in locum suum trahit. Hoc est quod ait Dominus (Joann. XII, 32—34): Quam exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum. Traxit enim ad se omnium studia; ut vel peccata nostra crucifigeret, vel bonum ingenium ad justitiam provocaret. Adverte quemadmodum trahat ad se: Pater, volo ut ubi ego sum et isti sint mecum (Joann. XII, 26. XVII, 24). Et ad latronem ait (*Luc.* XXIII, 43): *Hodie mecum eris in Paradiso.* Adverte quo modo trahat. Exaltatus est in cruce, et totus credidit mundus. *Ipse oriens*, inquit, *vadit ad austrum et gyrat ad aquilonem.* Ille utique oriens qui ait (*Zach.* VI, 12.—*Luc.* I, 78): *Oriens est nomen mihi; qui semper oritur piis, nunquam occidit. Ipse oriens populo Hebraeorum, ad**

prescrit dans l'art, il est probable qu'elle aura pris pied rapidement avec une sorte d'exigence exclusive; et que dès lors, non-seulement la Synagogue rebelle, mais les fidèles même sortis de son sein, n'obtinrent plus guère que la seconde place, à cause de la faible minorité qu'ils représentaient. Si le moment précis de ce revirement venait à être déterminé, et si l'on parvenait à constater relativement au temps et à l'espace les limites du mouvement d'oscillation, pour ainsi dire, dans la lutte de ces deux personnifications, ces données fourniraient probablement quelque lumière pour les motifs tant débattus des positions diverses que prennent respectivement les figures de saint Pierre et de saint Paul réunis. Dès le XI^e siècle, saint Pierre Damien considérait ce problème d'art comme une question sérieuse (1), mais déjà devenue énigmatique dans ses causes, bien que la pratique n'y hésitât guère. Il en fait le sujet d'un opuscule, et propose, pour la résoudre, cette préséance donnée aux nations sur la postérité d'Abraham dans la nouvelle Loi (2).

Quoi qu'il en soit, je présume que la primauté d'honneur déferée à la synagogue fidèle, sur les chrétiens des nations, était universellement admise par les monuments figurés dans les temps les plus voisins de la primitive Église; et que l'ordre inverse appartient à une époque plus rapprochée de nous. Or, la plus grande partie des cérémonies de la messe remontent incontestablement au berceau du Christianisme, et le symbolisme qui les avait dictées, ou qui les a enveloppées de bonne heure, ayant dû s'empreindre d'une teinte antique, il se peut faire, il est même assez probable que la droite et la gauche de l'autel selon l'ancienne désignation (3), aient été partagées entre l'Ancien et le Nouveau Testament d'après le principe qui avait présidé aux vieilles mosaïques. Le peuple de Dieu occupe la droite, ou, pour être plus explicite, le midi; les nations sont au nord, c'est-à-dire à gauche (4).

austrum ivit. . . : ad nobiliorem plebem, quæ erat genus electum vendicans sibi patriarcharum prosapiam. Sed quia perseverabat in vitiis, nec emendabat errorem; ideo sol justitiæ gyrauit ad Gentes, quæ ante eloquiis cælestibus defraudatæ, immanes et ignobiles habebantur. Aquilo enim gravis ventus (Jerem. IV, 6, 7. — Etc., etc.) et populi nationum. Sed qui erant graves autem, perfidia; nunc super aquilas leviores facti sunt, fide atque pietate; postquam venit qui diceret (Isai. XLIII, 5, sq.) : *Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te; dicam Aquiloni: Adhuc (adduc?) ; et Africo: Ne prohibeas.* Et in Evangelio (Luc. XIII, 29, sq.—Matth. XX, 16) : *Veniens ab Oriente et Occidente, ab Aquilone et Austro, et recumbent in regno Dei; et ecce sunt novissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant novissimi.* Denique et ipse Psalmista ait (Ps. XLVII, 3) : *Mons Sion, latera Aquilonis civitas Regis magni;* hoc est : qui erat Aquilonis latus, populus factus est regis æterni, quia solus est magnus Dominus.

Sed forte dicas : Quomodo in Canticis (IV, 16) est dictum : *Exsurge Aquilo, et veni Auster?* Plerique enim accipiunt quasi projiciatur Aquilo et invitetur Auster. . . . Aut certe : *Exsurge Aquilo; hoc est, Surge qui dormis, et exsurge a mortuis* (Eph. V, 14). Populus nationum qui diu ante dormisti, evigila aliquando, et *illucescet tibi Christus.* Postremo omnes invitantur ad Ecclesiam : et Synagogæ populus, et Gentilium; sed prius Synagogæ, quia priores ex Judæis apostoli crediderunt, per ipsos postea nationum populi congregati sunt.

Vide ergo venientem solem nostrum ad Austrum, postea gyrantem ad Aquilonem. . . . Hierusalem terrena est, quæ occidit prophetas (Matth. XXIII, 37); hoc est Synagoga Judæorum. . . . Gyrauit igitur ad Gentes, etc.